TIT. IV. — De Adam; quod sapiensissimus sagacis-
simusque ac propheta fuerit, antequam Dei legem
infringeret.

Philonis, ex Questionibus in Genesim. — Adduxit
Deus animantia ad Adam, ut videret quid vocaret ea
(Gen. ii, 19). Atqui Deus minime dubitat: nam du-
bitare, a divina virtute alienum est. Sed quoniam
mentem primigenio et studioso homini dedit, qua,
scientiæ capax cum sit, a natura habet ut ratioci-
netur; veluti magister eum cui cognitio insita est,
mouet ut seipsum noscat, tumque ille præstantis-
simos animi sui fetus speculatur. Rursum autem
perspicue, hacque ratione omne quod spontaneum
et liberum est, exprimit, eis qui omnia necessitate
fieri affirmant, pudorem incutiens. Qua notitia quia
futurum erat ut homo uteretur, idcirco homineum
nomina jussit imponere. Hoc autem opus viri peri-
tissimi et prudentissimi propriissimum est: neque
vero sapientem duntaxat decet, verum et eum qui
primæ ingenuitatis sit, nominum impositio. Nec-
esse siquidem erat ut generis humani princeps,
universorum vero quæ de terra progenita sunt
rex, hoc quoque privilegio singulari donaretur;
uti, quemadmodum animantia primus viderat, ita
primus universorum imperio ornaretur, primus-
que nomina rerum enuntiaret et reperiret. Enim-
vero absontum fuisset, si hæc nominibus expertia
mansissent, atque a recentiore quopiam appellata
essent, pessumdato senioris honore atque gloria.
Adam itaque mulieris effictione considerata (veluti
propheta narrat), quodque sine viri consuetudine
ac non ex femina, ut cæteri deinceps, procreata
esset, sed quasi mediana quædam natura haud secus
atque palmæ a vite decerpta ad vitis alterius gene-
rationem; eam ob rem ait: *Ideo relinquet homo*
D patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

et adhærebit uxori suæ;

NOTÆ.

(1) In fine hujus capituli hæc quæ sequuntur ex
Philone, cum aliis non paucis leguntur: pertinent

vero ad tit. 48, in quo Deus esse incomprehensi-
bilis ostenditur.

simam sincerissimamque speciem : quoniam homo A etiam nullo alio melius quam facie, secundum propriam 749 qualitatem ac formam exprimitur. Non enim Deus ait se natura invisibilem non esse. Ecuquis autem visibilior ille sit, quiabilia cuncta alia progeniuit? Cum itaque ejusmodi naturæ sim ut videar, a nullo tamen hominum videor, inquit. Cujus rei causa est rei creatæ impotentia. Ac ne multa implicans sermonem protraham, Deum fieri prius oportet (quod quidem accidere nequit) ut Deum quis possit apprehendere. Quod si quis mortalem hanc vitam moriendo obierit, immortalem vero adeptus vixerit, illud forsitan quod nequaquam vidit, intuiturus est. Philosophiæ omnes, quæ tam apud Græcos quam apud Barbaros exultant sunt, cum naturæ statum indagarent, ne minimum quidem ejus clare inspicere potuerunt. Atqui fides perspicua est. Discidia, contentiones, sententiarumque diversitates, partes sunt eorum qui in unaquaque secta refellunt et refelluntur : ac domus illorum qui pro suis sectis pugnant, perfugia cunctis arcesque bellorum sunt, quibus per contrarias disceptationes humana mens, quæ videndi facultate prædita est, excæcatur. Illic enim decernitur, quænam admittenda, quæve propulsanda sint. Operæ pretium est ut qui apud se imaginari velit eum qui omnium optimus est, animo primum constans sit, uni sententiæ firmiter adhærescens, nec ad alia objecta transformetur : insuper vero in natura et sententia sicca omni ac sterili consistere, ut quæ incorrupta sit. Si enim eorum quæ molliora sunt aliquid admiserit, proposito aberrabit, nec quod perspicacissima acie instructum est, videre illud poterit, quod creatum non est, ita ut caligine prius offundatur quam perspiciat, propter acutissimum splendorem, influentemque radiorum torrentem. Annon cernis virtutem ignis iis quidem qui certo spatio absunt lucem præbere, eos vero qui propius accedunt exurere? Cave ne ejusmodi quidpiam mente patiaris, neque ardenti impossibilis rei desiderio consumaris.

TIT. VI. — De contumacibus et immorigeris.

Ezechiel (xii, 2). — Dixit Dominus ad me : Fili hominis, in medio injustitiarum eorum tu habitas, qui habent oculos... idcirco averti fremitum virtutis eorum, et pollutentur sancta ipsorum.

Scholium. Hoc nobis etiam peccatorum nostrorum causa accidit. Gloria et ostentatio universi Christianorum generis, salutaris crux, necnon vivifica resurrectio erant, quæ, cum propter accersitam nobismetipsis profanam Venustorum Prasinorumque nuncupationem abominabiles nos Christo constituerimus, cujus divino nomine sancti facti eramus, in manus Impurorum hominum tradita pollutaque fuerunt.